
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

89 / 2024 del 29/02/2024 

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E ASSISTENZA DEL SOFTWARE "EMOPLAS" PER IL BIENNIO 
2024-2025. IMPORTO COMPLESSIVO € 37.096,72 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E ASSISTENZA DEL SOFTWARE "EMOPLAS" PER IL BIENNIO 
2024-2025. IMPORTO COMPLESSIVO € 37.096,72 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

• con nota (MOD. 37 AREU) del 11.01.2024 il Direttore della S.C. Sistemi Informativi di 
AREU ha: 

- richiesto la prosecuzione del servizio di manutenzione ordinaria e assistenza del 
software “EMOPLAS” di GPI SPA per gli anni 2024-2025, comprensiva di n. 5+5 giornate 
di assistenza estesa, per un importo complessivo pari a € 37.096,72 oltre IVA; 

- dichiarato che il sistema informativo utilizzato dalle strutture della Rete Trasfusionale 
di Regione Lombardia è sviluppato e commercializzato da GPI SpA, che risulta essere 
l’unico soggetto in grado di fornire il servizio richiesto; 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, si è disposto 
l’affidamento diretto tramite trattativa diretta della piattaforma MEPA, per l’importo 
complessivo di € 37.096,72 oltre IVA, ad invito diretto alla ditta GPI S.P.A., previa 
valutazione dell’offerta tecnico-economica della stessa; 

PRESO ATTO che: 

• in data 14.02.2024 è stata inviata la richiesta di trattativa diretta (Trattativa MEPA n. 
4060127) alla sopracitata società; 

• entro il termine ultimo delle ore 12:00 del 20.02.2024 la ditta G.P.I. S.P.A. ha 
confermato l’offerta per il servizio di manutenzione ordinaria e assistenza del software 
“EMOPLAS” di GPI SPA per gli anni 2024-2025, comprensiva di n. 5+5 giornate di 
assistenza estesa, pari ad € 37.096,72 oltre IVA; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione alla ditta 
G.P.I. S.P.A. con sede legale in Via Ragazzi del ‘99, 13 – 38123 Trento, per il servizio di 
manutenzione ordinaria e assistenza del software “EMOPLAS” di GPI SPA per gli anni 2024-
2025, comprensiva di n. 5+5 giornate di assistenza estesa, pari ad € 37.096,72 oltre IVA, 
come di seguito dettagliato: 

Descrizione 
CANONE 2024 IVA 

ESCLUSA  
CANONE 2025 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Manutenzione Correttiva e 
Conservativa – Help Desk 

€15.048,36 € 15.048,36 € 30.096,72 

Giornate di assistenza estesa 
(5gg – € 700,00 + IVA/g) 

€ 3.500,00 € 3.500,00 € 7.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 37.096,72 
 

PRESO ATTO: 

• che il responsabile del procedimento, nell’ambito del presente provvedimento, ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare alla ditta G.P.I. S.P.A. con sede legale in Via Ragazzi del ‘99, 13 – 38123 
Trento, per il servizio di manutenzione ordinaria e assistenza del software “EMOPLAS” 
di GPI SPA per gli anni 2024-2025, comprensiva di n. 5+5 giornate di assistenza estesa, 
pari ad € 37.096,72 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione 
CANONE 2024 IVA 

ESCLUSA  
CANONE 2025 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

IVA ESCLUSA 

Manutenzione Correttiva e 
Conservativa – Help Desk 

€15.048,36 € 15.048,36 € 30.096,72 

Giornate di assistenza estesa 
(5gg – € 700,00 + IVA/g) 

€ 3.500,00 € 3.500,00 € 7.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 37.096,72 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

37.096,72 oltre IVA 22%, pari a € 8.161,28, in totale € 45.258,00 IVA inclusa, la quale 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio degli anni 2024-2025 al conto 30204175 
– manutenzione e assistenza software - centro 050110 ATTIVITA' SERVIZIO 
TRASFUSIONALE – SRC; 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 
36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali;  

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Sistemi Informativi 
di AREU, Dr. Gabriele Dassi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


